

No. of Printed Pages : 8

IBO-06

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE
(PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

December, 2025

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions. All questions
carry equal marks.*

1. (a) What is international monetary system ? Why there is a need for it ? 8
- (b) Discuss the objectives and functions of the following : 6+6
 - (i) Asian Development Bank
 - (ii) African Development Bank
2. What are Euro Bonds ? Explain the characteristics and process of issuing Euro Bonds. How are these bonds different from Foreign Bonds and Domestic Bonds ? 4+10+6
3. What are different types of money market instruments ? Explain briefly the purpose and characteristics of different money market instrument. 20

4. (a) Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payments with examples. 6
- (b) Discuss the different types of adjustment policies required when a country is faced with balance of indebtedness and adverse balance on current and/or capital account. 14
5. Explain the equilibrium approach to exchange rates. 20
6. What is political risk ? Explain the various ways of assessing and managing political risk. 20
7. Explain in detail the various documents required in international trade. 20

8. Explain the different types of currency risks with examples. Why is there need to manage currency risks ? 20
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Foreign exchange markets
 - (b) Counter-trade
 - (c) Transaction exposure
 - (d) Loan pricing

IBO-06

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. (क) अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय
मौद्रिक प्रणाली की आवश्यकता क्यों है ? 8

(ख) निम्नलिखित के उद्देश्यों तथा कार्यों की विवेचना

कीजिए :

6+6

(i) एशियाई विकास बैंक

(ii) अफ्रीकी विकास बैंक

2. यूरो बॉण्ड्स क्या होते हैं ? यूरो बॉण्ड्स की विशेषताओं और उन्हें जारी करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। ये बॉण्ड्स विदेशी बॉण्ड्स तथा घरेलू बॉण्ड्स से किस प्रकार भिन्न हैं ?
- 4+10+6
3. विभिन्न प्रकार के मुद्रा बाजार प्रपत्र कौन-कौन से हैं ? विभिन्न प्रकार के मुद्रा बाजार प्रपत्रों की विशेषताओं और उद्देश्यों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
- 20
4. (क) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष के बीच अंतर को उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।
- 6

(ख) यदि कोई राष्ट्र चालू खाते और पूँजी खाते पर प्रतिकूल शेष या ऋण शेष का सामना कर रहा हो तब उसे विभिन्न प्रकार की समायोजना नीतियों की आवश्यकता होती है। उन नीतियों की विवेचना कीजिए।

14

5. विनिमय दरों के लिए सन्तुलन विधि का वर्णन कीजिए। 20
6. राजनीतिक जोखिम किसे कहते हैं ? राजनीतिक जोखिम के मूल्यांकन तथा प्रबंधन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 20
7. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में आवश्यक विभिन्न प्रलेखों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
8. विभिन्न प्रकार के मुद्रा जोखिमों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। मुद्रा जोखिमों का प्रबंध करना क्यों आवश्यक होता है ? 20

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ

लिखिए :

10+10

(क) विदेशी विनिमय बाजार

(ख) प्रति-व्यापार

(ग) लेन-देन एक्सपोजर

(घ) ऋण मूल्यनिर्धारण

× × × × ×